
ENTE AUTONOMO REGIONALE

TEATRO MASSI MO "V. B E LLIN!"
CATA N IA

- PROVVEDIMENTO DEL SOVHINTENDENTE

prowedimento ..."343 .. .. o.r........E.7 SEL ,20:[Z- .

OGGETTO: Noleggici dell'allestimento scenico dell'opera " Don Giovanni " di Wolfgang
Amadeus Mozart, facente parte della Stagione Lirica e di Balletto 2017, presso la
Fondazione Teatro della Fomrna di Fano. Finanziamento della spesa relativa.

Somma

danzida

t_
L'anno ...dltlllt*

{

€

€

lmp€gni

a6sunti

Fondo

dbponibile

€

{

{

il Sovrintendenle nominato giusta decreto del Presidenle

della Begione Siciliana n. 248lserv.1" S. G. del 29 giugno

2015, ha adotlato il soguente prowedimento.

nel partitario uscita di competenza l'impegno di

visto|/

de.*..
I -^-

c^p..,1,&t!4.3.5.

, lhlpt so st» l,ra

addì ..

IL CAPO SERVIZO

iscritlo a 3{re

20

sEnone ...Direzione Artistica.

Prct n. ...................... d€l.,....:.........

ll Compil.tore......--...-....

Visto

il Capo Setlore Di tn

l1e-r- !.-
SEGRETEBN AMÌIINISTRATIVA AFFARI GENERALI

lnviata alla Eegione Siciliana il ......... ..............
Visto:

1



OGGETTO: Noleggio dell'allestimento scenico dell'opera " Don Giovanni " di Wolfgang
Amadeus Mozart, facente parte della Stagione Lirica e di Balletto 2017 , presso la
Fondazione Teatro della Fortuna di Fano. Finanziamento della spesa relativa.

IL SOVRINTENDENTE

Premesso che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 settembre 2016 ha approvato la
Stagione Lirica e di Balleto 2017, dando mandato di procedere all'aperrura della campagna di
vendita degli abbonamenti con tempestivita;

Considerato che della suddetta Stagione fa parte l'opera " Don Giovanni " di Wolfgang Amadeus
Mozart, la cui prima recita è prevista il 13 ottobre 2017 e che, pertanto, attesa I'imminenza della
suddetta rappresentazione, si rende necessario procedere al finanziamento della somma necessaria
alla realhzzaz;tone dell'allestimento scenico dell'opera, di cui l'Ente è sprovvisto;

Riìevato che per la realizzazione della suddetta opera, il Sowintendente della Fondazione Teatro
della Fortuna di Fano con sede in Via San Francesco 76 Fano ( PU ), nell'intento di intraprendere un
percorso di ampia collaborazione con il nostro Teatro volto a favoùe la sottoscrizione di un
eventuale accordo di coproduzione legato alla reciproca uilizzazione delle rispettive risorse
sceniche, all'evidente fine di ottimizzare i costi di esercizio delle attivita teatrali delle due istituzioni
anche in virtù del momento particolarmente critico che il comparto dello spettacolo sta vivendo, si è
dichiarato disponibile a noleggiare all'Ente I'allestimento scenico dell'opera " Don Giovanni " -
Regia di Francesco Esposito - , comprensivo di scene ed attezzeia, di proprietà della Fondazione,
per 1l prezzo di € 14.500,00 oltre [VA, comprensivo di spese di trasporto delle scene da Fano a

Vista la nota del Direttore Artistico 6 settembre 2O17, che si allega al presente atto per farne parte
integrante, con la quale si dichiara che l'allestimento di proprietà della Fondazione sopra
menzionata è compatibile con le dimensìoni del palcoscenico del Teatro Massimo Bellini e che il
prezzo richiesto è da ritenersi congruo e vantaggioso per l'Ente tenuto conto della circostanza che
esso ricomprende scene ed attrezzeria nonché le spese di trasporto da Fano a Catania e ritomo che
incidono in maniera considerevole sul valore complessivo economico dell'operazione;

Visto il contratto di noleggio trasmesso dalla sopra citàta Fondazione, a mezzo e-mail, che si allega
al presente atto per farne parte integrante, con il quale viene fissato quale importo da corrispondere
per il noleggio dell'allestimento de quo, per il periodo 12 settembre - 30 ottobre 2017 ( termìne

.lltitr_r,q g1ryg !! quale consegnare I'allestimento ), il ptezzo complessivo di € 14.500,00 con l'obbligo
di assicurare il materiale noleggiato, durante il periodo della sua pernanenza in Teatro, con
primaria compagnia nazionale;

Rilevato che parte del suddetto importo, pari a € 4.000,00 oltre [VA, deve essere pagato
anticipatamente, per come espressamente richiesto dal Teatro della Fortuna con comunicazione
trasmessa a mezzo e-mail il 2 settembre 2017, che si allega al presente atto per farne parte
integrante, quale condizione essenziale per avviare la fase di carico e di rrasferimento delle scene
dai depositi del Teatro di Fano al Teatro di Catania;

Rilevato che nella nota sopra richiamata il Direttore Artistico fa presente la necessità di accettare le
condizioni economiche fissate dalla Fondazione di Fano nel sopra citato contratto quale condicio
sine qua non, pena la mancata sottoscrizione dello stesso, vista la ristrettezza dei tempi e
I'imminenza della rappresentazione dell'opera, trattandosi di un allestimento che garantisce

2



un'ottimale qualità artistica e scenografica della rappresentazione difficilmente conseguibile con
altre soluzioni;

Ritenuta, pertanto, la necessità di procedere alla stipula del contratto di noleggio con la Fondazione
Teatro della Fortuna di Fano, considerata l'vgenza di avere nella sede del Teatro I'allestimento di
cui all'oggetto nel più breve tempo possibile, attesa I'imminenza della prima rappresentazione
dell'opera " Don Giovanni";

Che, pertanto, si rende necessario procedere al finanziamento della spesa relativa all'impono
conffattuale di € 14.500,00 oltre IVA, imputando la spesa sul pertinente capitolo del bilancio 2017 -
104433 -, autorizzando contestualmente il pagamento dell'acconto, pari a € 4.000,00, prima delle
operazioni di trasferimento delle scene dell'allestimento previste giorno 12 settembre ;

Richiamata la lettera del Sovrintendente dell'8 agosto 2017 prot-n.4O27, con la quale, nelle more
dell' approvazione del bilancio di previsione dell'Ente per ì'esercizio finanziario 2017 -2O19, è stata
richiesta all'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo I'autoàzzazione alla
gestione provvisoria del bilancio 2017 sino al 30 settembre 2017;

Rilevato che la Regione Siciliana ha artoizzato la gestione prowisoria del bilalcio dell'Ente fino
al 30 settembre 2017 con D.D.G. n. 1995/58 del 28 agosto 2017 , ìntroitato il 29 agosto n. 4175 di
protocollo, allegata al presente atto quale parte integrante;

Che, conseguentemente, gli stanziamenti di riferimento sono quelli dell'esercizìo in corso,
antoizzati con l'ultimo bilancio di previsione finanziario pluriennale approvato dal Consiglio di
Amministrazione con delibera n. 12 del 30 settembre 2016 ed esecutivo;

Che, pertanto, è possibile procedere al finanziamento della spesa necessaria al noleggio
dell'allestimento scenico, comprensivo di scene, attrezzeria e spese di trasporto, assolutamente
indispensabile per consentire la messa in scena dell'opera "Don Giovami" di W. Mozart, la cui
prima recita è prevista il 13 ottobre 2017 ;

Considerato che I'autonzzazione del finanziamento della spesa sopra specificata, in quanto
funzionale alla rappresentazione dell'opera in oggetto, rappresenta spesa obbligatoria e non
frazionabile, il cui finanziamento si rende necessario ed indifferibile per evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi oltreché d'immagine all'Ente, essendo relative ad obbligazioni già
assunte nei confronti degli utenti a cui sono stati venduti gli abbonamenti della Stagione Lirica e di
Ballerlo 2017 di cui l'opera " Don Giovanni " fa parte, ed il pubblico è fortemente fiducioso nella
rappresentazione della stessa alle date definite, con conseguente restituzione della quota parte di
incasso in caso di sua mancata effettuazione;

fulevato, infine, quale ultima considerazione non meno importante, che l'attoizzazione di cui
sopra è condizione essenziale per continuare la programmazione artistica inerente la Stagione Lirica
2017, consentendo all'Ente di maturare titolo per ottenere dal Ministero per i Beni e le Attività
Culturali la corresponsione del contributo di cui al Decreto Ministeriale I luglio 2014 per l'attività
artistica 2016;

DISPONE

3

Con i poteri di legge



Per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e fascritti:
. Autorizzare, considerata l'imminenza della rappresentazione dell'opera " Don

Giovanni ", facente parte della stagione liica2017,la cui prima recita è prevista il l3
ottobre 2017, la stipula del contratto di noleggio dell'allestimento scenico Don
Giovann.i " - Regia di Francesco Esposito - , comprensivo di scene ed attrezzeia, con
la Fondazione Teatro della Fortr:na di Fano con sede in Via San Francesco 76 Fano (
PU'), per 1l prczzo di € 14.500,00 oltre [VA, comprensivo di spese di trasporto delle
scene da Fano a Catania e ritorno.

. Autorizzare pertanto il finanziamento della spesa complessiva di € 14.500,00 al cap.
1 021433 del bilan cio 2017 .

. L'fVA, a presentazione fattura sarà imputata al capitolo 541362 del medesimo
bilancio.

Il Sov
(dott. Ro

4


